**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

36. Modus Confutationis mixtus serijs rationibus & ironijs aculeatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](#)

Rogas, quæ castraverit: qui & miles in Creta, Merello hoc Imperatore, & tribunus in Macedonia militum fuit, & quæstor tantum ex re militari detraheret temporis, quantum in me custodiendum transferre maluerit. Quæris num disertus? Imo, id quod secundū est, ne sibi quidem videtur. Num Jurisconsultus? quasi quisquam sit, qui sibi hunc fallitur de iure respondisse dicat. Omnes enim istiusmodi artes in ijs reprehenduntur, qui cum professi fuerint, satisfacere non possunt: non in ijs, qui absuīse ab his studijs confitentur. Virtus, probitas, integritas in candidato, non lingue volubilitas, non ars, non scientia requiri solet. Ut nos in mancipijs parandis, quævis frugi hominem, si pro Fabro, aut pro texore emimus, ferre molestè solemus, si eas artes, quas in emendo fecutis sumus, si forte nescierit: sin autem emimus, quem villicum imponeremus, quem peccori: præficeremus, nihil in eo, nisi frugalitatem, laborem, vigilantiam, esse curamus: sic pop. Rom. deligit magistratus, quasi reip. villicos. In quibus, si qua præterea est ars, facile patitur, sin minus, virtute eorum, & innocentia contentus est. Quotus enim quisque disertus: quotus quisque iuris peritus est, vt eos numeres, qui volunt esse: quod si præterea honore dignus nemo, quidnam tot optimis, & ornatissimis viuibus est futurum? Iubes Plancium de vicis Laterensis dicere. Nihil potest, nisi cum minus in se iracundum putabis fuisse. Idem effers Laterensem laudibus, facile patior, id te agere multis verbis, quod ad iudicium non pertineat: & id te accusantem tandem dicere, quod ego defensor sine periculo possim consiliri. Et ibidem n. 30. Hic tu vita splendorem maculis aspergis istis? laevis adulteria, quæ nemo non modo nomine, sed ne suspicione quidem possit agnoscere; maritum appellas, vt verba singas, non solum criminis. Ductum esse ab eo in prouinciam aliquem dicas, libidinis causa, quod non crimen est, sed impunitum in maleficio mendacium; raptam esse mimulam, quod dicitur Atinæ factum à iuueni, vetere quodam in scenicos iure, maximeque oppidano. O adolescentiam traducam eleganter! cui quidem cum quod licuerit, obijecatur, tamē id ipsum falsum repertatur. Emissus aliusquis ē carcere, & quidem emilius (vt cognovistis) neceflauij hominis; optimique adolescentis rogatu: idem postea premandatis requisitus. Atque hæc nec volla

alia sunt coniecta maledicta in eius vitam, de cuius vos pudore, religione, integritate dubitetis. Pater vero, inquit, etiam obesse filio debet. O vocem duram, atque indignā tua probitare, Laterensis! Pater ut in iudicio capit, pater ut in dimicazione fortunarum, pater ut apud tales viros obesse filio debeat: qui si esset turpissimus, lordidissimus tamen ipso nomine patrio valeret apud clementes iudices, & misericordes: valeret, inquam, communis segni omnium, & dulcissima commendatione naturæ.

N. N.

I. In hoc exemplo nota quomodo tractanda est confutatio: que multis rebus, & que leuibus refellendis est occupata. Et quæ dexteritate transvolando, plura nonnunquam sint disingenda, ne s' in rebus pari momenti diuisus veretur, iniepectat oratio. II. Animaduerte in tota hac confutatio: e velocitatem acrem, & expeditam, quæ si per inveniatur quæ ameno vibrata, nihil spissum, nihil proculsum, nihil attritum & languidum, sed tota oratio quasi flamma, nube, & continentis pabulo diutius attinet. II. Urbanitas quoque permixta palestram addit orationi, à qua Ciceronis ingenium nunquam recedit.

Modus confutationis mixtus serujs rationibus, & ironijs aculeatis.

CAPUT XXXVI.

Ciceronem confutat, qui se triumphum spreuisse profitebarunt: n. 56. At audistis, Patres conscripti, Philosophi vocem, negauit se triumphi cupidum inquam fuisse. O scelus! o pestis! o labes! cum extinguebas senatum, vendebas auctoritatem huius ordinis, addicebas tribuno plebis consulatum tuum, rempub. cuerrebás, prodebas caput, & salutem meam vna mercede prouinciae: si triumphum non cupiebas, cuius tandem rei cupiditate arsisse defendes? s' sepe enim vidi, qui & mihi, & ceteris cupidiores prouinciae viderentur, triumphi nomine tegere, atque velare cupiditatem suam. Hoc modo D. Silanus Consul in hoc ordine, hoc meus etiā collega dicebat, neque enim quicquam potest exercitum cupere, aperreque pete-

petere, ut non prætexat cupiditatem triumphi. Quod si te senatus, populusque Romanus aut non appetentem, aut etiam recusantem, bellum suscipere, exercitum ducere coegeret, tamen erat angusti animi, atque demissi, triumphi honorem, atque dignitatem contemnere. Nam ut levitatis est; omnem aucupari rumorem, & omnes umbras, etiam falsæ gloriæ consecrari: sic leuis est animi lucem, splendoremque fugientis, iustum gloriam, qui est fractus veræ virtutis honestissimus, repudiare. Cum vero non modo non postulant, atque cogente, sed iniusto, atque oppresso senatu, non modo nullo pop. Rom. studio, sed nullo ferente suffragium libero, prouincia tibi ista manipulatum fucit non cœsæ per te, sed perditæ ciuitatis: cumque omnium tuorum scelerum hæc pæctio exstiterit, ut si totam remp. nefarijs latronibus tradidisses, Macedonia tibi eis eam rem, quibus tu finibus velles, redderetur: cum exhaustebas ætarium: cum orbabas Italiam iuuentute: cum mare vastissimum hyeme transibas, si triumphum contemnebas, quæ te, prædo amentissime, nisi prædæ, ac rapinatum cupiditas tam cœca rapiebat? Non est integrum Cn. Pompeio consilio iam vti tuo, erravit enim, non gustarat istam tuam philosophiam. Ter iam homo stultus triumphavit. Crassus, pudet me tui, quid est, quod confecto formidolosissimo bello, coronam illam lauream, tibi tanto- pere decerni volueris à senatu? P. Servili, Q. Merelle, Ca. Curio, P. Africane, cui non hunc audistis tam doctum heminem, tam eruditum, prius quam in istum errorem induceremini? C. ipse Pontino, necessario meo, iam non est integrum. Religionibus enim suscepisti impeditur. O stultos Camillos, Cu- rios, Fabricios, Calatinos, Scipiones, Maximos! ò amentem Paulum, rusticum Mari- um, nullius consilij patres istorum ambo- rum consulum qui triumpharunt! sed quoniam præterita mutare non possemus, quid cessar hic homulus ex argilla, & luto factus, Epicurus, dare hæc præclaræ præcepta la- piens, clarissimo, & summo Imperatori, genero suo: ferrugine ille vir, mihi crede, gloria: flagrat, ardet, cupiditate iusti & magni triumphi, non didicit eadem isti, quæ tu, mitte ad eum libellum: sed iam, si ipse coram congregredi poteris, meditare, quibus verbis in- certam illius cupiditatem comprimas, atque restinguas, valebis apud hominem volitan-

tem cupiditate gloriæ, vir moderatus, & cō-
stantis, apud indoctum eruditus, apud gene-
rum sacer. Dices enim ut es homo facetus,
ad persuadendum concinnus, perfectus poli-
tus è schola: Quid est Cæsar, quod te suppli-
cationes toties decretæ, tot dictum tantope-
re delecent? in quibus homines errore du-
cuntur: quas Dij negligunt: qui (vt noster ille
diuinus dixit Epicurus) neque propitijs
cuiquam esse solent, neque irari. Non fa-
cies fidem, scilicet, cum hæc disputabis: tibi
enim, & esse, & fuisse Deos videbit iratos.
Vertes te ad alteram scholam: differes de tri-
umpho. Quid tandem habet iste currus?
quid vincti ante currum dices? quid simu-
lachria oppidorum? quid aurum? quid argen-
tum? quid legati in equis, & tribuni? quid clা-
mor militum? quid tota illa pompa? inanias
sunt ista, mihi crede, delectamenta pen-
pucorum, captere plausus, vchi per urbes,
conficit velle: quibus ex rebus nihil est,
quod solidum tenere, nihil quod referre ad
voluptatem corporis possis. Quia tu me vi-
des, qui ex qua prouincia T. Flaminius, L.
Paulus, Qu. Merellus, T. Didius, innumerabiles alij, leui cupiditatem commoti triumpha-
rūt; ex ea sic redij, vt ad portam Esquilinam,
Macedonicam lauream concularim, ipse cū
hominibus quindecim male vestitis, ad por-
tam Coelimontanam sitiens peruenirem: quo
in loco mihi libertus præclaro imperatori,
domum ex hac die biduo ante conduxerat:
quæ vacua si non fuisset, in campo Martio ta-
bernaclum mihi collocasset. Nūmus inter-
ea mihi, Cæsar, neglectis vehiculis triumpha-
libus, domi manet, & manebit. Rationes ad:
ætarium retuli continuo, sicut rualex iube-
bat: neque alia villa in re legi tuæ parui, quas
rationes, si cognoris: intelliges, nemini plus
quam mihi literas profuisse. Ita enim sunt
perscriptæ scitè, & literatè, vt se iba, ad æ-
tarium, qui eas retulit, perscriptis rationi-
bus, secum ipse caput sinistræ manu perficās,
commurmuratus sit. Ratio quidem Hercle:
apparet, argentum. Hac tu oratione
non dubito, quin illum iam ascendentem in
currum possis revocare. O tenebre! ò lumen!
ò lordes! ò paterni generis oblite, materni
vix memor! Ita nescio quid istuc fractum,
humile, demissum, fordidum, inferius et-
iam est, quam vt Mediolanensi præcone,
uo tuo dignū esse videatur. L. Crassus homo
sapientissimus nostræ ciuitatis spiculis pro-
peferu-

2272

per scrutatus est Alpes ubi hostis non erat, ibi triumphi causam aliquam quicquid. Eadem cupiditate vir summo ingenio praeditus, C. Cora, nullo certo hoste, flagravit, eorum neuter triumphauit, quod ait et illum haecorem collega, ait et mors ademit. Irrita abs te paulo ante M. Pilonis cupiditas triumpandi, a qua te longe dirissi abhorre: qui etiam si minus magnum bellum gesserat, ut abs te dictum est, tamen istius honorem contemnendum non putauit. Tu eruditier, quam Pilo, prudeasier, quam Cora, abundantior ingenio, sapientia, quam Craffus, ea contempsas, quod illi idiora, ut tu appellas, preclara dixerunt. Quod si reprehendis, quod cupidi laureas fuerat, cum bella, aut parva, aut nulla gelosias: tu tantis actionibus subactis, tanis rebus gelosias, minime fructum laborum tuorum, premias periculorum, virtutis insignia contempsas debuisti. Neque vero contempstis, licet Themista sapientior. sed os tuum ferruum senatus conuicio verberari soluisti.